

Roll. No. : .....

# GEPA-02

Examination, 2024 (June)

[भारतीय प्रशासन]

**Time : 2 Hours ]**

**[ Maximum Marks : 100**

**Note :** This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GEPA-02/4

( 1 )

[P.T.O.]

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only. **2 × 26 = 52**

खण्ड (क) में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the post and role of the Prime Minister of India.  
भारत के प्रधानमन्त्री के पद एवं उसकी भूमिका की विवेचना कीजिए।
2. Why is the Constitution of India so broad? Discuss.  
भारत का संविधान इतना व्यापक क्यों है? चर्चा कीजिए।
3. Discuss the relationship between the Governor and the Council of Ministers in the state.  
राज्य में राज्यपाल तथा मन्त्रिपरिषद के संबंधों की विवेचना कीजिए।
4. Discuss the characteristics of Indian administration.  
भारतीय प्रशासन की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
5. Explain the role of Chief Secretary in state administration.  
राज्य प्रशासन में मुख्य सचिव की भूमिका की व्याख्या करें।

### **SECTION—B**

खण्ड—ख

**(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

GEPA-02/4

( 2 )

**Note :** Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only. **4 × 12 = 48**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the formation and functions of the Council of Ministers.

मन्त्रिपरिषद के गठन एवं कार्यों का वर्णन करें।

2. Discuss the organization and functions of the Prime Minister's Office.

प्रधानमन्त्री कार्यालय के संगठन एवं कार्यों की विवेचना करें।

3. Give your ideas to solve administrative challenges in India.

भारत में प्रशासनिक चुनौतियों के समाधान हेतु अपने विचार दीजिए।

4. What do you understand by local self-government?

स्थानीय स्वशासन से आप क्या समझते हैं?

5. Explain the challenges of rural local administration.

ग्रामीण स्थानीय प्रशासन की चुनौतियों को समझाइए।

6. Classify the three-tier system of Panchayat and briefly explain their functions.

पंचायत की त्रि-स्तरीय व्यवस्था का वर्गीकरण कीजिए एवं संक्षेप में इनके कार्यों को समझाइए।

7. Review the relationship between the Governor and the Chief Minister.

राज्यपाल और मुख्यमन्त्री के संबंधों की समीक्षा कीजिए।

8. Explain the functions of the State Secretariat.

राज्य सचिवालय के कार्यों को समझाइए।

\*\*\*\*\*